办理结果A1
是否同意公开是

            提案主办[2023]2号    签发人：刘培宏

对市政协十四届二次会议第115号提案的答复

姜涛委员：
[bookmark: _GoBack]您提出的《关于在抚顺市发展蒿柳养蚕的建议》的提案收悉，现答复如下：
蚕桑产业是我市的传统特色产业。有300余年的柞蚕养殖历史，柞蚕生产技术基础好。近几年来，因受到比较效益下降、农村劳动力转移和新农村建设等诸多因素的影响，种桑养蚕农户和蚕种饲养量逐年减少，我市蚕桑产业下滑趋势明显。目前我市蚕业产业主要集中在清原县、新宾县和抚顺县个别乡镇，面积达到11万余亩。对于您提出的“发展蒿柳养蚕产业，使蒿柳养蚕尽快成为我市农业主导产业之一”的建议，我局将组织专业技术人员开展调研，了解分析蒿柳养蚕这一项新生产业的发展前景和潜力，对目前尝试开展蒿柳养蚕的养殖户给予重点关注和技术支持，采取以下措施：
一、加大对蒿柳养蚕产业的政策扶持
积极统筹协调乡村振兴、农业、科技等部门向蒿柳养蚕产业予以政策倾斜和资金支持，全力推进新生产业加快发展。同时加强蒿柳养蚕产业规划和政策研究，打造全市标准化蒿柳养蚕试验示范基地，总结产业发展模式和生产技术标准，不断扩大蒿柳养蚕规模，推动蒿柳养蚕成为全市农村经济效益和生态效益双丰收的致富好项目。
二、加强政校合作，提供科技支撑
依托省市科技共建服务平台，协调省、市农科院及涉农院校的人才、技术优势，组建农业科技服务团队，集中专业力量开展农业科技创新、技术集成、试验示范、培训指导。同时对蒿柳养蚕技术进行充分指导，持续抓好优良品种的示范推广、开展蚕桑生产新技术的引进，加强种植规模化和区域化建设管理，提高农户蒿柳养蚕积极性和收益，增强示范带动作用。
     感谢您对农业农村工作的重视和关心。

                              抚顺市农业农村局
                            2023年4月18日

抄送：市政府办公室、市政协提案委